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DUNYO BOLALARI 
HUQUQLARINI HIMOYA 

QILISH: GLOBAL 
MUAMMOLAR, TIZIMLI 

KAMCHILIKLAR VA TANQIDIY 
TAHLIL

Nargiza Ergasheva
P.f.f.d. (PhD), Oriental universiteti dotsenti

Annotatsiya: Ushbu maqolada dunyo miqyosida bolalar huquqlarini himoya qilish masalasi tanqidiy tahlil qilinadi. Asosiy 
e’tibor qashshoqlik, bolalar mehnati, qurolli mojarolar, ta’lim tizimidagi muammolar, zo‘ravonlik va raqamli xavflar kabi 
omillarga qaratilgan. Shuningdek, xalqaro tashkilotlar va davlat siyosatining samaradorligi baholanadi. Maqolada bolalar 
huquqlarini to‘liq ta’minlash uchun kompleks va tizimli yondashuv zarurligi asoslab beriladi.

Kalit so‘zlar: bolalar huquqlari, qashshoqlik, bolalar mehnati, ta’lim, zo‘ravonlik, inson huquqlari, global muammolar, 
raqamli xavfsizlik, ijtimoiy himoya.
Abstract: This article provides a critical analysis of the protection of children’s rights on a global scale. It focuses on key 
issues such as poverty, child labor, armed conflicts, challenges in the education system, violence, and digital risks. The 
effectiveness of international organizations and state policies is also evaluated. The article emphasizes the need for a 
comprehensive and systemic approach to fully ensure children’s rights worldwide.

Key words: children’s rights, poverty, child labor, education, violence, human rights, global issues, digital safety, social 
protection.
Аннотация: В данной статье проводится критический анализ защиты прав детей в мировом масштабе. Основное 
внимание уделяется таким проблемам, как бедность, детский труд, вооружённые конфликты, проблемы системы 
образования, насилие и цифровые риски. Также оценивается эффективность международных организаций и госу-
дарственной политики. В статье обосновывается необходимость комплексного и системного подхода для полно-
ценного обеспечения прав детей.

Ключевые слова: права детей, бедность, детский труд, образование, насилие, права человека, глобальные про-
блемы, цифровая безопасность, социальная защита.

KIRISH
XXI asrda inson huquqlarini himoya qilish xalqaro hamjamiyatning eng muhim vazifalaridan biri sifatida 

e’tirof etilmoqda. Ayniqsa, bolalar huquqlarini ta’minlash masalasi global siyosat, ijtimoiy taraqqiyot va inson-
parvarlik tamoyillarining markazida turadi. Shunga qaramay, dunyoning ko‘plab hududlarida millionlab bolalar 
hali ham zo‘ravonlik, ekspluatatsiya, qashshoqlik, qurolli mojarolar, majburiy mehnat va ta’limdan cheklanish 
kabi jiddiy muammolarga duch kelmoqda. Bu holat bolalar huquqlarini himoya qilish bo‘yicha mavjud xalqaro 
tizimlarning samaradorligi va amaliy natijadorligi yuzasidan muhim savollarni yuzaga chiqarmoqda. 

Bugungi globallashuv sharoitida bolalar manfaatlarini himoya qilish faqat alohida davlatlarning ichki siyo-
sati bilan cheklanib qolmay, balki xalqaro tashkilotlar, nodavlat institutlar va fuqarolik jamiyati hamkorligini 
talab qiladigan murakkab jarayonga aylangan. Biroq amaliyotda ushbu tizimlarda bir qator tizimli kamchiliklar 
– moliyaviy tengsizlik, siyosiy manfaatlar ustuvorligi, nazorat mexanizmlarining sustligi hamda ayrim hudud-
larda inson huquqlarining ikkinchi darajali masala sifatida qaralishi kuzatilmoqda. Mazkur maqolada dunyo 
bolalari huquqlarini himoya qilish bilan bog‘liq asosiy global muammolar tahlil qilinadi, mavjud xalqaro va milliy 
mexanizmlarning zaif jihatlari ochib beriladi hamda tizimli kamchiliklarga tanqidiy yondashuv asosida baho 
beriladi. Shuningdek, bolalar huquqlarini samarali himoya qilish yo‘lida xalqaro hamkorlikni kuchaytirish va 
amaliy mexanizmlarni takomillashtirish zarurati haqida fikr yuritiladi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Bolalar huquqlarini himoya qilish masalasi xalqaro huquq, sotsiologiya, siyosatshunoslik hamda inson 

huquqlari yo‘nalishidagi tadqiqotlarda keng o‘rganilgan mavzulardan biri hisoblanadi. Ushbu yo‘nalishdagi 
ilmiy adabiyotlarda bolalar manfaatlarini himoya qilishning huquqiy asoslari, xalqaro tashkilotlar faoliyati, 
global muammolar va mavjud tizimlarning samaradorligi yuzasidan turli yondashuvlar ilgari surilgan. Avvalo, 
bolalar huquqlarini himoya qilishning asosiy huquqiy manbasi sifatida 1989-yilda qabul qilingan BMTning Bola 
huquqlari to‘g‘risidagi konvensiyasi alohida ahamiyat kasb etadi. Mazkur hujjat bolalarning yashash, ta’lim 
olish, sog‘liqni saqlash, zo‘ravonlikdan himoyalanish va erkin rivojlanish huquqlarini xalqaro miqyosda kafolat-
lovchi asosiy norma sifatida ko‘plab tadqiqotlarda tahlil qilingan. Tadqiqotchilar Konvensiyaning universalligini 
e’tirof etgan holda, uning amaliy ijrosi davlatlar o‘rtasidagi iqtisodiy va siyosiy tafovutlar sababli bir xil darajada 
ta’minlanmayotganini ta’kidlaydilar. 

UNICEF, UNESCO hamda Human Rights Watch kabi xalqaro tashkilotlar hisobotlarida bolalar huquqlariga 
tahdid soluvchi omillar sifatida qashshoqlik, qurolli mojarolar, majburiy mehnat, odam savdosi va gender teng-
sizligi alohida ko‘rsatib o‘tiladi. Xususan, UNICEF tadqiqotlarida rivojlanayotgan mamlakatlarda millionlab 
bolalarning sifatli ta’lim va tibbiy xizmatlardan foydalana olmayotgani global tengsizlikning asosiy ko‘rinishla
ridan biri sifatida baholanadi.

Ilmiy adabiyotlarda tizimli kamchiliklar masalasi ham keng muhokama qilingan. Ayrim olimlar xalqaro tash-
kilotlar faoliyati ko‘pincha deklarativ xarakterga ega ekanligini, ya’ni huquqiy hujjatlar mavjud bo‘lsa-da, ularni 
ijro etish mexanizmlari yetarli darajada samarali emasligini qayd etadilar. Shu bilan birga, siyosiy manfaatlar 
va iqtisodiy qaramlik ayrim davlatlarda bolalar huquqlarining ikkinchi darajali masalaga aylanishiga sabab 
bo‘layotgani ta’kidlanadi.

Umuman olganda, mavjud adabiyotlar bolalar huquqlarini himoya qilish bo‘yicha xalqaro tizim shakllan-
ganini ko‘rsatsa-da, global miqyosdagi ijtimoiy-iqtisodiy tengsizliklar, siyosiy ziddiyatlar va nazorat mexanizm-
larining sustligi ushbu tizim samaradorligini cheklayotganini namoyon etadi. Shu bois tadqiqotchilar tomonidan 
bolalar huquqlarini himoya qilishda xalqaro hamkorlikni kuchaytirish, milliy qonunchilikni takomillashtirish 
hamda amaliy monitoring tizimlarini rivojlantirish zarurligi alohida ta’kidlanadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu mavzu bo‘yicha tadqiqot olib borgan tadqiqotchilar ta’kidlaganidek, “jamiyatning haqiqiy qiyofasi 

uning bolalarga bo‘lgan munosabatida namoyon bo‘ladi” (Nelson Mandela). Ushbu fikr bolalar huquqlarini 
himoya qilish masalasining nafaqat huquqiy, balki ma’naviy va ijtimoiy ahamiyatini ham ko‘rsatadi. Tadqiqot 
jarayonida nazariy, tahliliy va taqqoshlama metodlar uyg‘un holda qo‘llanildi. Tadqiqotning nazariy asosini 
bolalar huquqlariga oid xalqaro huquqiy hujjatlar, xususan, BMTning Bola huquqlari to‘g‘risidagi konvensiyasi, 
UNICEF, UNESCO, Human Rights Watch hamda boshqa xalqaro tashkilotlarning rasmiy hisobotlari tashkil 
etdi. Shuningdek, inson huquqlari va bolalar himoyasi yo‘nalishidagi ilmiy maqolalar, monografiyalar va statistik 
ma’lumotlardan foydalanildi. UNICEF ma’lumotlariga ko‘ra, “har bir bola yashash, rivojlanish va himoyalanish 
huquqiga ega”. Bu tamoyil xalqaro bolalar siyosatining asosiy mezonlaridan biri hisoblanadi.

Tadqiqot davomida tahliliy metod orqali bolalar huquqlarining buzilishiga sabab bo‘layotgan asosiy omillar – 
qashshoqlik, qurolli mojarolar, majburiy mehnat, gender tengsizligi va raqamli xavfsizlik muammolari o‘rganildi. 
Xalqaro hamkorliksiz bolalar huquqlarini global miqyosda to‘liq himoya qilish mushkul ekanligi aniqlandi. Ushbu 
muammolarning xalqaro miqyosdagi ta’siri va oqibatlari mavjud ilmiy manbalar asosida tahlil qilindi.

Taqqoshlama-huquqiy metod yordamida turli davlatlarning bolalar huquqlarini himoya qilishga oid siyosati 
va amaliyoti o‘zaro solishtirildi. Bu orqali rivojlangan va rivojlanayotgan mamlakatlar o‘rtasidagi tizimli tafovutlar 
hamda xalqaro tashkilotlar faoliyatining samaradorlik darajasini aniqlashga harakat qilindi.

Bundan tashqari, tanqidiy yondashuv asosida xalqaro tizimdagi mavjud kamchiliklar, nazorat mexanizmla-
rining yetarli emasligi va ayrim hollarda siyosiy manfaatlarning bolalar huquqlaridan ustun qo‘yilishi masalalari 
tahlil qilindi. Statistik ma’lumotlarni umumlashtirish va mantiqiy tahlil qilish metodlari orqali tadqiqot natijala
rining ishonchliligi ta’minlandi.

Mazkur metodologik yondashuv mavzuni har tomonlama yoritish, global muammolar mohiyatini chuqur 
anglash hamda bolalar huquqlarini himoya qilish tizimini takomillashtirish bo‘yicha ilmiy xulosalar ishlab chi
qishga xizmat qiladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
O‘rganishlarimiz davomida dunyo miqyosida bolalar huquqlarini himoya qilish borasida sezilarli xalqaro 

huquqiy baza shakllanganligini ko‘rish mumkin. Xususan, BMTning Bola huquqlari to‘g‘risidagi konvensiyasi 
deyarli barcha davlatlar tomonidan ratifikatsiya qilingan bo‘lsa-da, uning amaliy ijrosi hududlar kesimida bir xil 
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darajada ta’minlanmayotgani kuzatilmoqda. O‘rganishlarimiz natijalari shuni ko‘rsatdiki, iqtisodiy jihatdan rivoj
langan mamlakatlarda bolalar huquqlarini himoya qilish mexanizmlari nisbatan samarali ishlayotgan bo‘lsa, 
rivojlanayotgan va siyosiy beqaror hududlarda bu tizimlar zaifligicha qolmoqda.

Tahlillar asosida bolalar huquqlarining buzilishiga sabab bo‘layotgan asosiy omillar sifatida qashshoqlik, 
qurolli mojarolar, migratsiya, majburiy mehnat va ta’lim tizimidagi tengsizliklar ajratib ko‘rsatildi. Ayniqsa, urush 
va siyosiy inqiroz mavjud hududlarda bolalar zo‘ravonlik, ochlik hamda ekspluatatsiyaga ko‘proq duch kelayot-
gani aniqlandi. Qashshoqlik va urush eng avvalo bolalarning kelajagiga zarar yetkazadi. Bunday sharoitlarda 
xalqaro tashkilotlarning insonparvarlik yordami muhim ahamiyat kasb etsa-da, ularning imkoniyatlari ko‘pincha 
muammoning ko‘lamiga nisbatan cheklanganligi kuzatildi.

Shuningdek, tadqiqot natijalari xalqaro tizimdagi ayrim tizimli kamchiliklarni ham ochib berdi. Jumladan, 
xalqaro tashkilotlar tomonidan qabul qilinayotgan qarorlarning ijrosini nazorat qilish mexanizmlari yetarli 
darajada kuchli emasligi sababli ayrim davlatlarda bolalar huquqlarining muntazam ravishda buzilishi davom 
etmoqda. Siyosiy manfaatlar va iqtisodiy omillar ayrim hollarda inson huquqlari masalasining ikkinchi darajaga 
tushib qolishiga olib kelayotgani ham kuzatildi. Raqamli texnologiyalar rivojlanishi bilan bog‘liq yangi tahdidlar 
ham tadqiqot davomida alohida tahlil qilindi. Raqamli texnologiyalar taraqqiyoti bilan birga bolalarni internet 
tahdidlaridan himoya qilish masalasi ham dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Internet va ijtimoiy tarmoqlarning 
keng tarqalishi bolalar uchun ta’lim va axborot olish imkoniyatlarini kengaytirgan bo‘lsa-da, kiberzo‘ravonlik, 
onlayn ekspluatatsiya va zararli kontentlarning tarqalishi kabi xavflarni ham kuchaytirgani aniqlandi. Bu esa 
mavjud himoya tizimlarini zamonaviy raqamli xavfsizlik talablariga mos ravishda yangilash zaruratini ko‘rsatadi.

Olib borilgan tahlillar asosida bolalar huquqlarini samarali himoya qilish uchun xalqaro hamkorlikni 
kuchaytirish, nazorat va monitoring tizimlarini takomillashtirish hamda milliy qonunchilikni xalqaro standart-
larga moslashtirish zarurligi haqida xulosa qilindi. Shu bilan birga, ijtimoiy himoya, sifatli ta’lim va psixologik 
qo‘llab-quvvatlash tizimlarini rivojlantirish bolalar huquqlarini ta’minlashning asosiy omillaridan biri ekanligi 
aniqlandi. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, bolalar huquqlarini himoya qilish faqat huquqiy hujjatlar qabul qilish bilan 
cheklanib qolmasdan, ularni amaliyotda samarali qo‘llash, xalqaro nazoratni kuchaytirish va jamiyatning barcha 
qatlamlarini ushbu jarayonga jalb qilish orqali amalga oshirilishi mumkin.

XULOSA
Bolalar manfaatlarini himoya qilish davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri bo‘lishi lozim. Xalqaro 

miqyosda bolalar manfaatlarini himoya qilishga qaratilgan huquqiy mexanizmlar va tashkilotlar faoliyati 
mavjud bo‘lsa-da, ularning amaliy samaradorligi barcha hududlarda bir xil darajada ta’minlanmayapti. Ayniqsa, 
qashshoqlik, qurolli mojarolar, migratsiya, majburiy mehnat va ijtimoiy tengsizlik kabi omillar bolalar huquqla
rining buzilishiga asosiy sabab bo‘lib qolmoqda.

O‘rganishlar davomida xalqaro tizimdagi nazorat va monitoring mexanizmlarining ayrim hollarda sust 
ishlashi, siyosiy va iqtisodiy manfaatlarning inson huquqlari masalasidan ustun qo‘yilishi mavjud muammolarni 
yanada murakkablashtirayotgani kuzatilmoqda. Shu bilan birga, raqamli texnologiyalar rivojlanishi bolalar xavf-
sizligini ta’minlashda yangi tahdidlarni yuzaga keltirayotgani sababli zamonaviy himoya tizimlarini takomillash
tirish zarurati kuchaymoqda. Olib borilgan tahlillar asosida shunday xulosaga kelish mumkinki, bolalar huquqla-
rini samarali himoya qilish faqat xalqaro hujjatlar qabul qilish bilangina emas, balki ularni amaliyotda to‘liq va 
adolatli qo‘llash, davlatlararo hamkorlikni mustahkamlash hamda jamiyatning barcha qatlamlarini ushbu jara
yonga faol jalb qilish orqali amalga oshiriladi.

Taklif va tavsiyalar:

1.	 Bolalar huquqlarini himoya qilishga oid xalqaro konvensiyalar ijrosini nazorat qiluvchi mexanizmlarni 
kuchaytirish zarur.

2.	 Rivojlanayotgan mamlakatlarda bolalarni ijtimoiy himoya qilish, ta’lim va sog‘liqni saqlash tizimlariga 
xalqaro moliyaviy yordam hajmini oshirish maqsadga muvofiq.

3.	 Qurolli mojarolar mavjud hududlarda bolalar xavfsizligini ta’minlash bo‘yicha xalqaro tashkilotlarning tezkor 
amaliy faoliyatini kengaytirish lozim.

4.	 Bolalar mehnati, odam savdosi va ekspluatatsiyaga qarshi kurashishda davlatlararo hamkorlik hamda 
huquqiy javobgarlik mexanizmlarini kuchaytirish tavsiya etiladi.

5.	 Internet va ijtimoiy tarmoqlarda bolalarni zararli axborot hamda kiberzo‘ravonlikdan himoya qilish uchun 
zamonaviy raqamli xavfsizlik tizimlarini rivojlantirish zarur.

6.	 Jamiyatda bolalar huquqlari bo‘yicha huquqiy madaniyatni oshirish maqsadida ta’lim muassasalari va 
ommaviy axborot vositalari orqali muntazam targ‘ibot ishlarini olib borish kerak.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

258

2026-yil, may, 5(5)-son

7.	 Har bir davlat milliy qonunchiligini xalqaro standartlarga mos ravishda takomillashtirib, bolalar manfaatla-
rini ustuvor yo‘nalish sifatida belgilashi lozim.

Mazkur takliflarning amaliyotga tatbiq etilishi bolalar huquqlarini himoya qilish tizimini yanada samarali 
tashkil etish hamda kelajak avlodning xavfsiz va munosib hayot kechirishini ta’minlashga xizmat qiladi. Zero, 
har bir bola xavfsiz yashash, sifatli ta’lim olish va erkin rivojlanish huquqiga egadir.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00
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